(1) *Solmi*, Alberto da Gandino e il diritto statutario nella giurisprudenza del Secolo XIII, in Riv. ital. di Sc. Giur. XXXII, 1902, p. 150.

scita, dichiarandosi da Oldrado che all'origine del padre si debba aver riguardo, o a quella dell'avo, se colui di cui si tratta nacque durante la vita dell'avo: criteri accolti e sviluppati dalla giurisprudenza posteriore (1).

Sulla base della Legge *cives* del libro X del Codice « de incolis », si ammise la possibilità dell'acquisto di una cittadinanza diversa da quella originaria. « Receptione contrahitur civilitas » (2), perchè « civilitas est quid factibile et non solum nascitur sed creatur » (3).

Alla parificazione tanto frequentemente espressa nelle carte di cittadinanza, del cittadino nuovo all'originario, veniva dalla teoria riconosciuta forza di legge (4), ma consideravasi però tale recezione e parificazione come una « fictio iuris » (5), conformemente al concetto che di tal cittadinanza aveano

(1) *Bartolo*, in secundam partem Digesti Novi, L, tit. I ad Municipales et de incolis, Venezia 1585, p. 218, l. Assumptio, § filius, seguendo l'opinione di Oldrado: « Aut nepos nascitur vivo avo et sequitur originem avi . . . ». — *Bartolo*, in Secundam Codicis partem, X, De municipibus et originariis, l. III: « quod sequitur originem patris et avi, non aliorum ». — *Bartolo*, in secundam partem Dig. Novi, L, I, Lex 1: « natus ex cive, ubicumque nascatur erit civis: item natus ex comitatensi ubicumque nascatur erit civis comitatensis . . . ». — *Baldus*, Consilia, IV, 294: « . . . si ex cive aliquis generetur et nascatur in comitatu civis dicitur et non comitatinus . . . alioquin rustici venirent ad pariendum in civitate, et daretur materia deserendi rus ». Il che in realtà accadeva a Lucca, dove era dapprima sufficiente per l'acquisto della cittadinanza la nascita in città, onde fu per lo Statuto del 1539 (VI, 12) mutata la disposizione richiedendosi che i nati in città vi permanessero 5 anni per essere dichiarati cittadini.

(2) *Bartolo*, in sec. part. Dig. novi, L, tit. ad munic. lex I, 16.

(3) *Baldo*, Consilia, Venetiis, 1608. V. 408.

(4) *Baldo*, Consilia, V, 29: « Pactum quod . . . tractentur et reputentur pro veris et originalibus civibus habet vim legis ».

(5) *Paolo di Castro*, Consilia, I, 284: « Civitas potest facere eum originarium per fictionem sed non potest per veritatem facere quod non originarius sit originarius ». Cfr. le Regulae Statutorum attribuite a *Baldo*, in Tractatus Universi Iuris, Venezia 1548, T. II, voce Cives: « Ius originis non potest mutari nisi per fictionem ut Dig. ad munic. l. assumptio. Statutum dictat quod Florentini sint originari cives Perusini, certe illud verbum sint exponitur finguntur, quia non potest autoritas statuentium naturalis rei mutare veritatem . . . ».